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8. Zarządzanie ryzykiem

Grupa BZ WBK jest narażona na szereg ryzyk zwią-
zanych z bieżącą działalnością. Obejmują one mię-
dzy innymi ryzyko kredytowe, rynkowe, płynności  
i peracyjne. Celem zarządzania ryzykiem jest zapew-
nienie, iż BZ WBK S.A. powiększając wartość dla 
akcjonariuszy będzie podejmował ryzyko w sposób 
świadomy i kontrolowany. Polityki zarządzania ryzy-
kiem są opracowywane w celu identyfikacji i pomiaru 
podejmowanego ryzyka, a także dla regularnego 
ustalania odpowiednich limitów ograniczających skalę 
narażania się na te ryzyka. BZ WBK S.A. na bieżąco 
modyfikuje i poszerza sposoby zarządzania ryzykiem 
dla uwzględnienia zmian na rynku, produktów, środo-
wiska regulacyjnego oraz rozwijających się dobrych 
praktyk branżowych. 
Na Zarządzie Banku spoczywa odpowiedzialność za 
wdrożenie i nakreślenie struktury zarządzania ryzy-
kiem. Zarząd Banku zatwierdza polityki i strategie 
biznesowe, dokonuje przeglądu wyników finansowych 
Grupy, sposobów zarządzania i kontroli ryzyk. Zarząd 
Banku powołał szereg Komitetów bezpośrednio od-
powiedzialnych za rozwijanie i monitorowanie ryzyk 
w określonych obszarach: Komitet ds. Zarządzania 
Aktywami i Pasywami (ALCO), Komitet ds. Zarzą-
dzania Ryzykiem Operacyjnym (ORMCo) i Komitety 
Kredytowe.
Prezes Banku przewodniczy posiedzeniom ALCO 
odpowiedzialnemu za działalność związaną z kapita-
łami, finansowaniem, płynnością, ryzykiem rynkowym 
i strukturalnym ryzykiem bilansu. Na podstawie reko-
mendacji ALCO Zarząd Banku zatwierdza strategie 
i polityki dotyczące zarządzania ryzykiem płynności, 
rynkowym, strukturalnym bilansu wraz z limitami defi-
niującymi maksymalny, akceptowany poziom ekspo-
zycji na dany rodzaj ryzyka.
Zarządzanie ryzykiem odbywa się w ramach zatwier-
dzonego przez Zarząd Banku profilu ryzyka wynikają-
cego z przyjętego ogólnego poziomu akceptacji ryzyka.

 Ryzyko operacyjne

Grupa BZ WBK przyjęła definicję ryzyka operacyjne-
go w brzmieniu ustalonym przez Komitet Bazylejski 
ds. Nadzoru Bankowego: Ryzyko operacyjne jest to 
możliwość straty wynikającej z niedostosowania lub 
zawodności wewnętrznych procesów, ludzi i systemów 
lub ze zdarzeń zewnętrznych.
Ryzyko operacyjne dotyczy wszystkich procesów 
biznesowych podejmowanych przez Grupę, w tym 
czynności realizowanych przez podmioty zewnętrzne 
w ramach outsourcingu oraz wykonywanych we współ-
pracy ze stronami trzecimi. Każda jednostka organi-
zacyjna w Grupie ponosi pełną odpowiedzialność za 
identyfikację oraz zarządzanie ryzykiem operacyjnym 
w zakresie swojej działalności. Celem zarządzania 
ryzykiem operacyjnym jest minimalizacja prawdopo-

dobieństwa wystąpienia i/lub ograniczenie skutków 
niespodziewanych niekorzystnych zdarzeń.
W Grupie BZ WBK obowiązuje Polityka zarządzania 
ryzykiem operacyjnym oraz Zasady zarządzania ryzy-
kiem operacyjnym. Ponadto stosowane są szczegółowe 
procedury i wytyczne opisujące sposób identyfikowa-
nia, szacowania, monitorowania i ograniczania ryzyka. 
Powołany przez Zarząd Banku Komitet Zarządzania 
Ryzykiem Operacyjnym (ORMCo) wyznacza kierunek 
działań strategicznych z zakresu ryzyka operacyjnego, 
m.in. w obszarze ciągłości biznesowej, bezpieczeń-
stwa informacji i zapobiegania przestępstwom. Komitet 
ORMCo stanowi forum, na którym prowadzi się oficjal-
ne dyskusje na temat problematyki ryzyka operacyj-
nego, określa i monitoruje cele zarządzania ryzykiem 
operacyjnym, a także ustala priorytety w sprawach 
wysokiego ryzyka. Wyniki tych prac przekazywane są 
Zarządowi Banku.
Niżej wymienione procesy mają na celu zapewnienie, 
że ryzyko operacyjne jest odpowiednio zarządzane  
i najważniejsze zagrożenia są zidentyfikowane: 

• Identyfikacja i szacowanie ryzyka operacyjnego

Jednostki organizacyjne, stosując samoocenę ryzyka 
operacyjnego, identyfikują ryzyka występujące w ich 
procesach, systemach lub produktach, szacują ryzy-
ka pod kątem prawdopodobieństwa i konsekwencji 
wystąpienia potencjalnych zagrożeń (na poziomie 
inherentnym i rezydualnym), opisują stosowane me-
chanizmy kontrolne. W ramach przeglądu samooce-
ny dokonywana jest analiza potencjalnych zagrożeń 
mających wpływ na działalność banku. Dla zidenty-
fikowanych w procesie samooceny ryzyk z wysoką 
wyceną rezydualną, opracowywane są odpowiednie 
plany działań, które podlegają kwartalnemu przeglą-
dowi na posiedzeniach Komitetu ORMCo.

• Raportowanie i wyciąganie wniosków ze zdarzeń 
operacyjnych

Każda jednostka organizacyjna ma obowiązek in-
formowania – w cyklu miesięcznym – o zaistniałych 
incydentach operacyjnych. Zebrane dane wyko-
rzystywane są do analizy przyczyn oraz skutków 
wystąpienia zdarzeń operacyjnych, co umożliwia 
wyciąganie wniosków na przyszłość oraz podej-
mowanie działań naprawczych i prewencyjnych. 
Proces wyciągania wniosków ze strat operacyjnych 
jest narzędziem wzmacniającym i usprawniającym 
zarządzanie ryzykiem operacyjnym. Zapewnia też 
zdecydowaną reakcję po zaistnieniu zdarzeń, któ-
rych skutkiem są lub mogłyby być straty.

• Analiza wskaźników ryzyka 

Wskaźniki ryzyka składają się z mierników finanso-
wych i operacyjnych, które dają obraz poziomu ryzy-
ka występującego w Grupie. Wskaźniki te pełnią rolę 
sygnałów wczesnego ostrzegania przed pojawiają-
cymi się zagrożeniami i stratami operacyjnymi.
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